Spartum Plinij.

Spartum Hispan. Herba.

Luculenter à Carolo Clusio, in re herbaria exercitatisimo, spartum hoc describitur, his fere verbis, *Numerosa, tenuia, juncea, atrovirentia habet folia, cubitalis longitudinis; ex ead. m. radice prodeuntia, quæ dum novella sunt, latiuscula conspicuntur, & interior parte canescens; successu vero temporis contrabuntur, & convolvuntur, siisque juncea, aspera, ut observavit Galenus, dura, flexibilis tamen, & marginibus ita conjunctis, ut vix rima appareat, nisi diligentius observes. Inter hæc culmi exiliunt rufis folijs paulo longiores, qui vere, & aestate parvum, arundinaceum panniculum ferunt; simili propemodum cum illatione florentem, deinde oblongum semen, ut nonnulla graminis genera, radicibus nascitur fibrosis, & perennibus, e quibus multæ simul enascuntur plantæ contigue junci modo; ut interdum una planta, sive multarum simul congregatarum plantarum, cumulus, duorum pedum spartum vel illo amplius ambitu occupet. Fallitur itaque vir magna autoritatis, cum spartum Ibericum sive Hispanum ἀναγράφει, & ἀφέντε, scribit. Spinis licet careat, pungit tamen, & folia fructumque fert, ut jam diximus. Nascitur & aliud genus in eadem Hispania, Murciano regno, quod panniculum fert brevem, & pericarpio quodam, sive membranaceo folliculo inclusum, ut Narcissorum: sed hoc, ut mox dicam, ad ea quæ veteres scribunt, non satis est idoneum. Nec Batavia sparto caret. vulgo Helm & Halm vocatur ab incolis, quasi ἄλυμος, δη τοῦ ἄλογον a sale, quod maritimis & fabulosis aggeribus gaudet; Hispanico non valde dissimile: sed multo majus & rigidius, cruribus eorum quibus per aggeres sine ocreis iter, est permolestū. Cruenta enim vulnera, non faro infligunt ejus folia rigida, & mucronata; quibus omne parcit pècus: spicam fert secalis instar. Reperitur etiam spica breviore, quod phalaridis potius, quam secales panniculos imitatur; flos lanosus, semen arundinis vallatoriae. Ufus Batavi sparti, ut latis suis cespitibus, & valde contortis, atq; obliquè se se spargentibus radicibus, arenam firmiorē reddat, & colligat in aggeribus, ne tam facile*

marinis undis & fluctibus eluatur; & firmius resistat tempestatibus, quæ in Oceano crebræ. Hispanicum spartum seri, negat Plinius; contra Varro seri jubet; sed an viderit ipsam plantam, dubito: difficulter ex semine pullulat, nec nisi solo sterili & fabuloso propagatur. Ideo rectius Plinius, nō posse seri dixit, juncum ait esse aridi soli. Cur juncum vocet ex descriptione jam data quilibet facile videt; nempe quod folia ferat juncea, aspera. Rectè aridi solidi dixit, ἄνυδρος. Strabo lib. III. cœtūθεα Δῆλος Σαγεωτός, η Σεπίβοτό πόλεως εὐχεῖσσα, καὶ μηχεγή ἀφίσταται τῇ θαλασσῇ, καὶ σωστή τῷ απορισμῷ, ὡς ἀν χονιοντό (sic hunc locum Causa-bonus correxit) γελασμένη πόλις. τέτο δὲ ἐν μίζα, καὶ ἄνυδρος, τὸ χοιοτῶνικὸν Φύον απειρότερον, οὗ μίζα τόπον, καὶ μαλισκᾶς Ἰταλίαν. Inde per Saguntum & Setabum urbem ductum paululum à mari recedit, & spartario (quasi junci feraci dicas) campo applicatur; nō magnus est & aquæ expers, spartum producit funibus texendis aptum, quod exportatur usque quaque, & maxime in Italianam. Quæ de natali solo veteres, eadem & recentiores, & inter hos præcipue Cl. Clusius de sparto priore. Frequens nascitur collibus arenosis, inter Viena & Alcalal-real, atque aliis Boeticæ locis; sed omnium abundantissimè, ab initio Granatenis regni, sive Boeticæ limitibus, usque ad Murgian urbem, vulgo Muercia dictam, ut non sine causa, torus ille tractus, veteribus appellatus sit Spartarius campus, quo etiam nova Carthago, vulgo Cartagena, urbs maritima, continetur. Hæc etiam à nonnullis Spartaria cognominata est, ob sparti (ut credibile est) eo agro nascentis abundantiam. Eodem etiam in usu apud Hispanos, quo fuit tempore Plinii. Nam ex crudo & exficcato tapetes, sive aulæa, storias, corbes, rudentes, aliosque conficiunt funes. Corbes etiam illi, in quibus fucus, & uvæ passæ, advehuntur, ex sparto contexti sunt. Sed ex illo aqua, instar lini, macerato, deinde siccato & fuso, calceamenti genus, quod ipsi Alpergates appellant, paratur; funes etiam, & alia opera subtiliora. Antiquum etiam hodie nomen obtinet, Hispanis enim apud quos nascitur, nunc sparto dicitur. Alterum sparti genus, quod Murciano regno locis humidoribus nasci diximus, superiore tenerius est. Ufus hujus rarus, ut quod storijs, aut hujusmodi operibus conficiendis minus fit idoneum. Plurimus ejus usus ad lineos fagos, quos lectis subternunt incolæ, implendos, ut nos stramine uti solemus; molliore enim tenuioreque esti jurco quam primum, illud enim asperum est, ut observavit Galenus. Et haec tenus quidem de sparto herba, quam Plinius & Latinorum alij, Græcis antiquis incognitam, rectè scripserunt. Frustra igitur, qui ad ea, quæ jam dicta sunt, non satis attenderunt, calumniantur Plinium, Varronem, & ceteros. Quod haec tenus dixi, ex Palladio cognoscere licet; qui satis clarè spartum fruticem ab herba distinxit lib. I. titulo xxiv. A mustelis, tutæ sient, si inter eas frutex virgosus sine folijs, asper, vel vetus sparteæ projiciatur qua animalia calceantur. Unum de sparto herba dicendum restat; Verba hæc Plinij, vulsum fascibus in acervo animatum; aliter atque aliter à viris doctissimis legi. Quidam legunt vulsum & exanimatum fascibus in acervo biduo, tertio, &c. Exanimabant, ut integrum & minime vi-tiatum, ad textilia; putre vero atrosum, & corruptum ad ignes seponerent. Alij legunt vulsum & fascibus manuælibus acervatus biduo, ut superiore capite, illis verbis, tum evulsum, & in fasciculos manuales colligatum, siccatur in sole pendens? Hanc lectionem summopere probat Dalecampius. Cl. Salmasius restituit, in acervo manuatum. Scriptum quippe in antiquioribus erat maniatum, unde factum est animatum. Levis mutatio maniatum pro manuatum, ut bitæ pro bituæ. Manna idem quod manipulus, glossæ δέρμα, manua fasciæ. Aliæ glossæ, δέρμα, manipulus manua, & nondum editæ Latinae, manua manipulus. Plinius manuales fasciæ dixit de lino; inde & spartum in acervo manuatum hoc loco dixit; hoc est in manuas sive manuales fasciculos colligatum. Confirmat eam conjecturam, quod sequitur: tertio resolutum spargitur, in sole, siccaturque, & rursus in fascibus redit sub tecta; id est rursus manuatum. Nam primo in acervo manuatetur per biduum, deinde tertio die resolvitur, & sparsum in sole siccatur; postea rursum in fasciculos manuales colligatur, atque ita redit sub tecta. Græci δέρμα interpretantur στοιχεῖα μανιάται τῷ δέρματι καὶ ὁ δέρματος drachma quantum messor manu sinistra capere potest. Idem alibi δρυγματα δομους ē οπε ἡ χώρα δράζεται.